Sumber:

Buku Pemikiran Para Tokoh Pendidikan Islam

Nama lengkapnya adalah Abu Hamid Muhammad bin Muhammad al-

Ghazali dilahirkan di Thus, sebuah kota di Khurasan, Persia, pada tahun 450 H

atau 1058 M. Ayahnya seorang pemintal wool, yang selalu memintal dan

menjualnya sendiri di kota itu. Al-Ghazali mempunyai seorang saudara. Ketika

akan meninggal, ayahnya berpesan kepada sahabat setianya agar kedua

putranya itu diasuh dan disempurnakan pendidikannya setuntas-tuntasnya.

kanak-kanak, Imam Ghazali belajar kepada Ahmad bin Muhammad ar-

Radzikani di Thus kemudian belajar kepada Abi Nashr al-Ismaili di Jurjani dan

akhirnya kembali ke Thus lagi. Sesudah itu Imam Ghazali pindah ke Nisabur

untuk belajar kepada seorang ahli agama kenamaan di masanya, yaitu al-

Juwaini, Imam al-Harmain (w. 478 H atau 1085 M). Dari beliau inilah Imam

Ghazali belajar ilmu kalam, ilmu ushul, dan ilmu pengetahuan agama lainnya.

Imam Ghazali memang orang yang cerdas dan sanggup mendebat segala

sesuatu yang tidak sesuai dengan penalaran yang jernih hingga Imam al-

Juwaini sempat memberi predikat beliau itu sebagai orang yang memiliki ilmu

logika namun dengan cara ilham dan mukasyafah (terbuka hijab) menurut

ajaran tasawuf.

Sekembalinya Imam Ghazali ke Baghdad sekitar sepuluh tahun, beliau

pindah ke Naisaburi dan sibuk mengajar di sana dalam waktu yang tidak lama,

setelah itu beliau meninggal dunia di kota Thus, kota kelahirannya, pada

tahun 505 H atau 1111 M.